Viso Iacobus monachi

Conciones fratrum feruentes & assiduas.

1. Cor. 2. Prover. 30.

Ardens desiderium animas lucrandi, & martyrii obeundi.

2. Mach. 7.

Ibidem.

Erant tum Fratrum conciones feruentes, assiduas & voluntariæ. Deus autem, cui placuit per stultitiâ prædicationis saluos facere credentes, effectu gratiæ suæ supplebat in eis scientiæ defectum, vt multos lucrarentur, & ad agendam penitentiam per mouerent. Cùm irent ad habendas conciones, non nisi S. Matthæi Euangelium & septem Canonicas Epistolas secum ferebant. Diuinus enim Pater Dominicus prudenter id statuerat, vt ea apud se haberent, & eorû sermones tum Euangelica tum Apostolica autoritate confirmaretur. Itâ simplices filij Dei scientiam principum huius mundi, quæ destruitur & inflat, contemnentes, per charitatem, quæ edificat, & per scientiam Sanctorum, quæ stultissimos hominum facit, ibant, & fructum adferebant, & fructus eorum manet. Ardebant animi eorum diuini amoris igne: atque indè manantia verba, Auditorum animos inflammabant. Nec solum ille ardor in sermonibus inerat, sed magis etiam in actione feruescebat. Cùm enim vel in generali, vel provinciali Conuentu siue Capitulo de mittendis vltra mare vel ad Tartaros, aut certe ad alias barbaras nationes Fratribus mentio fieret, dici non potest, quàm multi humiliter prostrati, cùm multis lachrymis & attentissimis precibus sese offerrent. Flagrabat enim in eis ardens desiderium tum salutis animarum, tum pro Christo martyrii obeundi. Eum ignem amoris sui miserat Dominus in corda Fratrum nostrorum, vt arderet & accenderetur, & tenebrarum huius mundi præclara lux & illustratio esset. Ibant igitur accincti virtutibus, & sancti spiritus flammis ardentes: eratque ad spectus eorum, vt carbonum ignis ardentium, & ignito vehementer eloquio Dei compungebant & incendebant frigidos peccatores, pios & Deo deuotos illustrabant, sursumq; flamma amoris eos impellente, erant cæteris mentibus puriores & humilitate sublimiores. Utinam recalescat ille ignis, & qui nunc pro dolor est in nubilo, feruoris Sol: vt nos accensos deuoret, sicut ignis cælitus missus absumpsit olim sanctorum Patrum mystica holocausta. O Domine, Domine, perfunde crassa illa tuæ benedictionis aqua, de abscondito sacri ignis loco concepta, iam dudum siccos aut gelidos huius struaturæ primarios & dignitate maiores lapides, vt accensa ex eis flamma, tenebrosos illuminet, & tepidos rursus accendat, vt quemadmodum olim, feruiant

tibi cum feruo re, & tuî ardeant amore.

DE S. DOMINICO LIBER VII.
LIBER SEPTIMVS.

373

Cuius non nisi parua fragmenta habebantur in MS. codice,
quem vnicum obtinueram.

De miraculis B. Dominici. Cap. I.

VM beatus Pater Iordanus alijque religiosi Fratres, tanquam stella radiantes, vt dictum est, luce concionum suarum & sanctae conuersationis exemplis peregrinantes in huius mundi tenebris Ecclesiam illustrarent, beatissimus Dominicus iam in regno claritatis aeternae fulgens instar Solis, charitatis igneos de se radios vibrans, beneficiorum spargebat fulgores, & miraculorum fulgura diuina virtute continenter diffundebar, ita vt cordibus fidelium & admirationem & amorem adueheret. Sicut enim in hac mortali vita positus, nulli vnquam charitatis & benevolentiae praclusit sinum: ita nunc de fonte pietatis ebruius, omnibus ipsum inuocantibus praestat quod cupiunt, summa maiestatis potentia fretus. Cuius virtute & beati viri meritis salus aegris, lumen caecis, surdis auditus, sermo nis facultas mutis, gressus claudis restituitur. Item corpora paralyti dissoluta, ariditate tabescentia, contractis membris monstrosa, putredine diffuente sordida, febribus languida, varijs afflicta morbis sanantur. E quibus pleraque accurata inquisitione discussa, coram Pontifice Gregorio IX. recitata & ab illo approbata sunt.

Miracula
post obitum
S. Dominici.

De translatione corporis beati Dominici, ex capite 9.
et fortasse etiam alijs quibusdam.

VMque tota Italia per beati viri merita increbrescerent tam illustria miracula, equum plane visum est fidelibus, vt corpus eius, haecenus humili loco conditum, ad altiorem honorifice ac reuerenter transferretur. Indignum enim erat, vt eius ossa humus tegeret, mortalium pedibus substrata, cuius sanctissima anima in caelis sublimiter coronata regnabat. Postquam igitur & dies & hora & modus praestituta fuere, qui huic rei sanctissimae exequenda & inspicienda sunt idonei iudicati, conuenerunt: nempe Archiepiscopus Rauennas, & alij complures Episcopi, itemque Ordinis Magister humanissimus Pater Iordanus cum Capituli diffinitoribus. Adfuit etiam Magistratus Bononiensis, cum multis eius vrbis aliarumque ciuitatum honoratis viris, cum Fratribus denique tum clericis, tum laicis. Qui omnes sepulcrum beati viri ambientes, pariter consistere: atque coram illis sublatum est saxum monumento impositum, simulque prodijt e monumento odor suauis & delectabilis, vt non tam sepulcrum, quam cella aromatica patere videretur. Erat autem is odor ingens, omnium nares totamque ecclesiam complens, plane incognitus & aromata omnia superans, diuersus ab omni odore naturali. Tum vero magister Ordinis alijque Fratres cum multa deuotione & reuerentia e veteri capsula tollentes sacras reliquias, in noua repositas, eamque clausam & obfirmatam, illius clauim Magistratu Bononiensi retinente, idem Magister & Prouincialis Stephanus coram omnibus in sepulcrum marmoreum transtulerunt. Remansit autem odor ille gratissimus multo deinceps tempore in priori monumento, & in rebus, quae in illo positae erant, itemque in vestibus & manibus eorum, qui sacras reliquias contigerant: & in praesens quoque in sacris ossibus mirabiliter sentitur. Facta est haec translatio anno Christi millesimo ducentesimo tricesimo tertio, Indictione sexta, Pontificatus Gregorij IX. anno sexto: ab obitu beati Dominici tertio decimo. Sit per omnia benedictus DEVS, Amen. Collocatis vero sacris reliquijs honesto loco & venerabili, singuli ad sua sunt reuersi, Christum Dominum in eius fideli seruo Dominico collaudantes.

E sepulchro
eius proficiscitur
suauis odor.

Elevatur
corpus eius.

F. Iohannes
Vincij
pensis
clarer
miraculis.

Tanta autem per id tempus, tum gratia praedicationis, tum operum mirabilium efficacia & per Italiam, & in alijs prouincijs meritis beati viri in eius Fratribus extitit, vt totus Orbis stuperet, & in Saluatoris amorem & laudem exardesceret. Nam F. Iohannes Vincij, vir vtrique Deo deuotus, & verbi Dei praeco eximius, professione Dominicanus, cepit tum Bononiae praclaris fulgere miraculis: idque adeo, vt virtute fidei, diuina gratia efficiente, decem viri sanctos ad vitam reuocaret, aliaque permulta stupenda miracula per eum Dominus potenter & benigne effecit. Porro eodem anno,

anno, quo beatissimi Patris Dominici corpus translatum est, Gregorius IX. Pontifex Maximus spectabiles viros, itemque inquisitores autoritate Apostolica misit, qui de vita, conuersatione, decessu & miraculis sancti viri accuratè perquirent. Illi testes plena fide testimonium dicentes audièrunt, & dicta eorum sedes Apostolica rata habuit & approbavit. Quibus quod longè præstantius est, etiam ipsius Dei testimonium accessit. Pater enim, & Verbum, & Spiritus sanctus, vnus Deus, qui facit mirabilia magna solus testificatur in Ecclesia signis & prodigijs, verè sanctum fuisse Dominicanum fidelem seruum suum. Itaque Pontifex, qui iam antè non nesciebat sanctam eius in Domino conuersationem, eumque dum viueret, haud vulgariter charum habuerat, vnà cum Cardinalibus eum censuit in Sanctorum album referendum in hac Ecclesia militante, quem non dubitaret cum illis felicissimè regnare in Ecclesia triumphante. Itaque anno à partu Virginis millesimo ducentesimo tricesimo tertio Romanus Pontifex, Pater Patrum, præsentibus Archiepiscopis, Episcopis, alijsque Ecclesiarum Prepositis non paucis, itemque Fratribus & permultis Laicis, fidelem Christi seruum Dominicum Perusij in sanctis numerandum pronunciauit, & eius diem festum ab omnibus celebrari voluit. Misit etiam literas per omnem Ecclesiam, quibus eius in Sanctos relationem, vitæque integritatem bona fide declarauit.

Psal. 135.

S. Dominicus adscribitur catalogo Sanctorum.

LIBER OCTAVVS.

Cuius itidem non nisi exiguum quiddam extitit in Codice MS.

F. Paulus cum socijs mittitur in Hungariam.

Tres pueri scolares ordinè amplectuntur quod valde egre tulit demon.

Anno salutis millesimo ducentesimo vicesimo primo, cum magister Paulus, qui tum Iuris Canonici publicus erat Bononiæ professor, ad sancti Dominici sodalitatem se contulisset, eodem anno ab eodem sanctissimo Patre cum alijs quatuor Fratribus missus est in Hungariam. Qui cum in ciuitatem Lauriensem venissent, ad eorum concionem multa hominum frequentia, tanquam ad nouum quoddam & inauditum spectaculum confluebat. In ipsa verò concione tres pij pueri scholastici, sancti Dominici institutum amplexi sunt. Sed cum necdum illic locum haberent, indè egressi, in Pannoniam profecti sunt: vbi eadem nocte Fratri Sadoch, qui erat vnus è quatuor, viro magnæ perfectionis, multa demonum turba apparuit, alta voce & cum multo eiulatu clamitans: Venistis huc priuare nos iure nostro. conuersique ad illos tres nouitios, dicebant: Eheu per eiusmodi paruos nos pudefacitis. Precibus matutinis absolutis, F. Sadoch hæc socijs indicauit.

Pauperis piscatoris liberalis animus.

Ea tempestate duo fratres in eadem Prouincia ad pagum quendum ea venerunt hora, qua solet populus Christianus ad audiendam Missam conuenire. Ea celebrata, cunctis ad sua recedentibus, & custode ecclesiam occultente, soli Fratres in atrio remansere, nec erat, qui humanitatis officio prosequi eos vellet. Vidit autem eos quidam piscator pauper, & licet misericordia moueretur erga illos, non tamen ausus fuit eos ad suas inuitare ædes, quòd non haberet, vnde eos reficeret. At nihilo minus dum properè abiens, indicat vxori propèsum animum suum, dicitque: Vtinàm superpeteret nobis, vnde duos Fratres alere possemus. Non mediocriter torquent animum meum duo peregrini Fratres, qui stant in atrio templi, & à nemine inuitantur. Respondit mulier: Non habeo, nisi parum milij. Iussit autem vir eius, vt marsupium excuteret, in quo præter spem omnem duos nummos reperit. Itaque mirificè exhilaratus homo: Abi, inquit, celeriter, & altero nummo panem, altero vinum eme: deinde milium & pisces coquito. Fecit mulier, vt iussa erat. Vir autem eius abiit ad templum, & eodem, quo reliquerat, Fratres loco stantes inuenit, secumque lætus ad suas adduxit ædes. Qui posteaquam in mensa paupere charitatis fercula sumpserunt, gratias agentes, abièrunt, hospiti suo vt Dominus retribueret, deprecantes. Itaque reddidit illi Dominus mercedem pro humanitate, quam ijs impenderat, ita vt ab illo die non defuerint ex crumena eius nummi duo, quibus emeret necessaria domui suæ. Nam simulatque duos expendisset nummos, mox alios duos sibi comperit redditos. Locupletatus est igitur agris & ædibus, habuitque oues & boues & alia multa. Accepit etiam à Domino hæredem. Postquam autem intantum eius excreuerant opes, vt iam pro illius statu sufficerent, deinde ea gratia subtracta est illi. Porro deinceps & amauit Fratres, & libenter hospitio accepit.

Humanitatis & hospitalitatis egregia remuneratio.

Crescente

Crescente verò Fratrum numero, missi sunt quidam ex ijs à F. Paulo in ciuitatem Paricensem, cuius habitatores palàm schismatici & hæretici erāt. Ibi Fratres illi multa perpessi, cū reualuissent, multos ab hæresi ad sanam fidem, à schismate ad Ecclesiæ unitatem reuocârunt. Cumque non essent immemores deuotionis & zeli beati Patris Dominici, quodque ille Cumanos adire constituisset, homines Dei prorsus ignaros, diuino eos spiritu permouente, quosdam spectata virtute Fratres ad eos mittere constituerūt. Sed illi miris modis & penè suprâ quàm credi possit, ab ea gente afflicti, atque etiam repulsi, sine fructu coacti sunt ad suos se recipere. At tamen sancto eos inflammante spiritu, & zelo animarum incitante, denuò ad eos profecti, per multa itinerum discrimina ad flumen eius regionis, quod *Denepër vocant, peruenère. Sed rursus crebrò fame, siti & multiuaria persecutione vexati sunt, alij abducti in captiuitatem, duo interfecti. Qui autem superfuère, illi incolumes in cœpto concionandi studio constanter perseuerârunt. Et tandèm pijsimms Deus respexit labores eorum & constantiam, præstititque vt barbari homines audirent illos: baptizatusque est ante omnes Brutus dux eorum cum quibusdam è familia sua. Qui post aliquot annos, in veræ fidei confessione perseuerans, obdormiuit in Domino, cum prus confessus esset peccata sua, & more Christiano sacram percepisset communionem à Fratribus, atque in beatissimæ Mariæ sacello, quod Fratres illic degentes, vt quandoque ibi se colligerent, ædificârunt, honorificè sepultus est.

Cumania, est quædam Tartarorū regio.

Duo Dominici pro fide catholica interficiuntur.

Brutus dux Cumaniz cum alijs credit.

Item dux Benborch.

Deindè verò nobiliorem Ducem Benborch cum mille ferè ex familia eius cōuerterunt, quem è sacro baptismatis fonte non absque magno gaudio suscepit serenissimus Hungariæ Rex. Cumque postea supremum traheret spiritum, dixit ad Fratres, qui illi morienti aderant: Discedant à me Cumani omnes, à fide Christi alieni. Video enim circa illos demones tererrimos. Soli Fratres maneant, & Cumani baptizati. Conspicio enim apud me Fratres martyrio affectos, qui me expectant, vt secum perducant ad gaudia, quæ prædicauerunt. Atque his dictis, cum ingenti latitia spiritum tradidit, humatusque est in sacello memorato. Ità nimirum profecere Fratres in illis regionibus concionibus suis, tum hæreticos, tum gentiles conuertendo, Domino cooperante, & sermonem signis efficacibus confirmante. Infinita enim miracula virtutis diuina meritis beati Dominici in compluribus cœnobijs nostris in Hungaria effecit, quorum certus numerus iniri non potest.

BASILII EPISCOPI SELEVCIAE ISAVRIÆ
ORATIO, DE TRANSFIGVRATIONE DEI ET
Saluatoris nostri Iesu Christi. Habetur in
Simeone Metaphraste.

SOL in terram modò emittens radios, stellarum quidem choros contegit, Lunæ autem lumen obscurat, insigni splendore impediens, nè cernantur luminaria: noctis autem cursum reprimat, luce tenebras separans: omnia autem veluti nigra veste exuens, ea lucis gratia induit, & ostendit terga continentis coronata floribus, & mare purpuræ speciem præ se ferens: & cū sit vnus, creatæ, quæ cernitur, naturæ illustrat faciem. Verumenimverò etsi sit tantus, ad summam vsque lucem nondùm peruenisse arguitur. Nam & mortales oculi eum audēt intueri, & sæpè subtercurrens nubes splendorem discutit, & vmbrosa arbor fulgorem prohibet, & nox freta lege eius, qui eam creauit, in æquilibrio tempus cum Sole partitur. Quoniam enim vita hominum est & laboriosa, & cōstringitur laboribus: propterea diem quidē extendit Creator ad operandum: nox autem aduentans & defessos inueniens, eos tradit lecto relaxationis, mēbra quidem somno soluens, dans autem naturæ præfinitum tempus virium paulatim colligendarum.

6. Augusti.

Dici & noctis officia.

Magna est igitur, vt dixi, & splendida lux Solis, sed que visibus solum hominū æquali respondet proportionem. Non est autem huiusmodi lux Domini. Non est enim fas, creatam naturam conferre cum creatore. Neque enim ex collatione radiorum solis honoratur, neque noctis successione occultatur: sed ea est hominibus admirabilis,